## **VEDANGA**

## **INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES**



## **CURRENT AFFAIRS**

**DATE:** - 09-Feb-2021

1- Hindustan Aeronautics Limited (HAL) has sent three advanced light helicopters (ALH) Mk III and Indian to the Indian Navy as part of its 16 ALH contract during the ongoing Aero India 2021 at Air Force Station, Jehlanka, and Bengaluru on 5 February 2021. Two advanced light helicopters (ALH) have been handed over to the Coast Guard.

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) ने दिनांक 5 फरवरी, 2021 को बेंगलुरु के वायु सेना स्टेशन येहलंका में चल रहे एयरो इंडिया 2021 के दौरान अपने 16 एएलएच अनुबंध के भाग के तौर पर भारतीय नौसेना को तीन उन्नत हल्के हेलीकॉप्टर (एएलएच) एमके III और भारतीय तटरक्षक को दो उन्नत हल्के हेलीकॉप्टर (एएलएच) सौंपे हैं।

2- Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das expressed full confidence that the RBI will raise huge government borrowings of Rs 12 lakh crore for the next financial year without any hindrance.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के गवर्नर शक्तिकांत दास ने पूरा भरोसा जताया कि आरबीआई अगले वित्त वर्ष के लिए 12 लाख करोड़ रुपये की भारी भरकम सरकारी उधारी को बिना किसी बाधा के ज्टा लेगा।

3- Defense Minister Rajnath Singh has said that out of more than 1,200 start-ups and innovators participating in the Defense India Start-up Challenge (DISC), 60 winners have received a grant of up to Rs 1.5 crore for making prototypes.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने कहा है कि डिफेंस इंडियास्टार्ट-अप चैलेंज (डीआईएससी) में भाग लेने वाले 1200 से अधिक स्टार्ट-अप्सऔर नवोन्मेषकों में से 60 विजेताओं को प्रोटोटाइप बनाने के लिए 1.5 करोड़रुपये तक का अनुदान मिला है।

4--"Sunny Side", the erstwhile ancestral house of General K S Thimayya, who served as the Chief of Army Staff from 1957 to 1961, has been converted into a museum, which inaugurated by President Ram Nath Kovind, in Kodagu district.

वर्ष 1957 से 1961 तक सेना प्रमुख रहे जनरल के. एस. थिमैया के पैतृक घर "सनी साइड" को संग्रहालय में तब्दील किया गया है, जिसका उद्घाटन कोडाग् जिले में राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने किया। 5- The Ministry of Education has decided to name the residential schools and hostels funded under the overall education of the MOE as "Subhash Chandra Bose Residential School / Hostel" in honor of Netaji Subhash Chandra Bose.

शिक्षा मंत्रालय ने नेताजी सुभाष चंद्र बोस के सम्मान में एमओई के समग्र शिक्षा के तहत वित्त पोषित आवासीय विद्यालयों और छात्रावासों का नाम "सुभाष चंद्र बोस आवासीय विद्यालय/छात्रावास" के रूप में रखने का फैसला किया है।

6- The Health Ministry said that India has become the first country in the world to have vaccinated Covid-19 in more than 5 million people in just 21 days.

स्वास्थ्य मंत्रालय ने कहा कि भारत दुनिया का ऐसा पहला देश बन गया है, जिसने केवल 21 दिनों में 50 लाख से अधिक लोगों का कोविड-19 टीकाकरण किया है।

7- Retired IPS officer Bhavesh Kumar Singh was appointed the new Chief Information Commissioner (CIC) of Uttar Pradesh.

सेवानिवृत्त आईपीएस अधिकारी भवेश कुमार सिंह को उत्तर प्रदेश का नया मुख्य सूचना आयुक्त (सीआईसी) नियुक्त किया गया।

8- During the fiscal 2021-22, the Ministry of Corporate Affairs (MCA) will launch data analytics driven MCA21 Version 3.0.

वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान, कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय (MCA) डेटा विश्लेषण चालित MCA 21 संस्करण 3.0 लॉन्च करेगा।

9- The United Nations said it has re-appointed US billionaire Michael Bloomberg as Special Envoy to involve governments and businesses in dealing with 'global warming'.

संयुक्त राष्ट्र ने कहा कि 'ग्लोबल वार्मिंग' से निपटने में सरकारों और कारोबारों को शामिल करने के लिए अमेरिकी अरबपति माइकल ब्लूमबर्ग को फिर से विशेष दूत नियुक्त किया है।

10- A Memorandum of Understanding was signed between Uttarakhand Science and Technology Council (UCoost) and National Council of Science Museums (NCSM) to set up a Science City to be built at a cost of Rs 173 crore in Dehradun.

देहरादून में 173 करोड़ रू की लागत से बनने वाली साइंस सिटी की स्थापना के लिए उत्तराखंड विज्ञान एवं प्राद्यौगिकी परिषद (यूकॉस्ट) तथा राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद् (एनसीएसएम) के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर हए।